

**BILANCIO CONSUNTIVO
ANNO 2019**

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE

PROVINCIA DI PESCARA

APPROVATO DALL'ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI IL 31 LUGLIO 2020

Accantonamento per spese future												
TOTALE ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE												
ACCANTONAMENTO PER RISPRISTINO INVESTIMENTI												
Accantonamento per manutenzioni	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ACCANTONAMENTO PER RISPRISTINO INVESTIMENTI	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE												
Titolo III - Partite di giro												
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO												
Ritenute erariali	€ 10.000,00	€ 12.786,19	€ 12.786,19	0	€ 2.786,19	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 12.786,19
Ritenute previdenziali		€ 0,00	€ 0,00	0	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Altre partite di giro												
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	€ 10.000,00	€ 12.786,19	€ 12.786,19	0	€ 2.786,19	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 12.786,19
TOTALE USCITE COMPLESSIVE	€ 221.750,00	€ 169.151,31	€ 145.788,89	€ 23.362,42	-€ 47.099,71	€ 43.311,85	-€ 181,57	€ 17.151,16	€ 25.522,55	€ 48.884,97	€ 162.940,05	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ANNO 2019

Ordine Professioni Infermieristiche - Pescara

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio 01.01.2019		€ 45.413,40
Riscossioni	in c/competenza	€ 154.003,61
	in c/ residui	€ 51.924,28
Pagamenti	in c/competenza	€ 145.788,89
	in c/residui	€ 17.151,16
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 31.12.2019		€ 88.401,24
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€ 24.338,88
	dell'esercizio 2019	€ 28.875,00
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€ 25.522,55
	dell'esercizio 2019	€ 23.362,42
AVANZO d'amministrazione alla fine dell'esercizio 31.12.2019		€ 92.730,15

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2019

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
01/0006	DIRITTI E LICENZE SOFTWARE	1.706,54	06/0010	ERARIO C/IVA	7.871,16
01/****	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.706,54	06/****	IVA CREDITO/DEBITO	7.871,16
02/0007	MACCHINE DA UFFICIO	12.396,95	09/0006	F.DO AMM.TO MOBILI E COMPL.ARRED	17.409,08
02/0008	BENI INFERIORI AL MILIONE	1.265,38	09/0007	F.DO AMM.TO MACCHINE DA UFFICIO	8.746,67
02/0012	MOBILI E ARREDI	19.411,26	09/0008	F.DO AMM.TO BENI INFER.AL MILION	940,27
02/****	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	33.073,59	09/****	FONDI AMMORTAMENTO CESPITI	27.096,02
04/0001	CASSA CONTANTI E ASSEGNI	144,27	12/0001	FONDO TFR DIPENDENTI	26.136,11
04/0003	BANCOPOSTA C/C	3.072,19	12/****	FONDO T.F.R. DIPENDENTI	26.136,11
04/0005	BANCA C/CUNICREDIT	85.184,78			
04/****	DISPONIBILITA' LIQUIDE	88.401,24	14/0002	PAG.CARTE CREDITO	187,88
			14/****	CONTO DI EPILOGO	187,88
18/0004	CREDITI V/ISCRITTI PER QUOTE	53.213,88			
18/0006	CREDITO DL.66/2014	81,58	15/0002	DEBITI V/INPS PER CONTRIBUTI	5.237,00
18/****	CREDITI DIVERSI V/TERZI	53.295,46	15/0005	TRATTENUTE SINDACALI	66,54
			15/****	DEBITI E CRED.V/DIP.E IST.PREVID	5.303,54
19/0001	DEPOSITI CAUZIONALI	3.800,00			
19/****	ATTIVITA' FINANZ.NON IMMOBILIZZ.	3.800,00	22/0005	DEBITI DIVERSI	577,83
			22/0006	DEBITI TRIBUTARI	1.250,00
40/****	DEBITI V/FORNITORI	423,00	22/****	DEBITI DIVERSI	1.827,83
50/0005	ACCONTI DI IMPOSTE	1.042,67			
50/****	CREDITI E DEBITI TRIBUTARI	1.042,67	40/****	DEBITI V/FORNITORI	2.692,44
			50/0001	IRPEF DIPENDENTI DA VERSARE	4.159,92
			50/0002	RITENUTE IRPEF PROFESSIONISTI	2.253,34
			50/****	CREDITI E DEBITI TRIBUTARI	6.413,26
			92/0003	RISULTATI GEST.PREC.	86.669,00
			92/****	PATRIMONIO NETTO	86.669,00
***	TOTALE ATTIVITA'	181.742,50	***	TOTALE PASSIVITA'	164.197,24
			****	UTILE DI ESERCIZIO	17.545,26
*****	TOTALE A PAREGGIO	181.742,50	*****	TOTALE A PAREGGIO	181.742,50

Ditta ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI PESCARA
 32 PIAZZA ETTORE TROILO
 65122 PESCARA PE

Codice attivita' 941210 - COLLEGIO INFERMIERI
 Codice fiscale 80005210689
 Partita IVA 00000000000

SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2019

Pagina 2

COSTI, SPESE E PERDITE

RICAVI E PROFITTI

CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
07/0001	SALARI E STIPENDI	21.766,74	10/0001	QUOTE E VERS. ISCRITTI	136.200,00
07/0002	CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	7.702,00	10/0003	CERTIFICATI E TRASFERIMENTI	62,00
07/0003	CONTRIBUTI INAIL DIPENDENTI	112,59	10/0004	QUOTE NUOVI ISCRITTI	3.300,00
07/0004	COMPENSI CO.CO.CO.	15.011,31	10/0005	QUOTE DELL'ANNO DA INCASSARE	28.875,00
07/0005	QUOTA TFR DI COMPETENZA	1.900,82	10/0007	CONTRIBUTI FEDER/ENPAPI	1.655,42
07/0007	CONTRIBUTI INPS CO.CO.CO.	4.032,00	10/****	RICAVI DA VENDITE E PRESTAZ.SERV	170.092,42
07/****	SPESE PER IL PERSONALE DIPEND.	50.525,46			
55/0006	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI	730,00	66/0001	INTERESSI ATTIVI C/C BANCARIO	0,47
55/0008	CONTRIB.FED.NAZIONALE	22.588,00	66/****	PROVENTI FINANZIARI	0,47
55/****	IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	23.318,00	80/0004	SOPRAVV.E INSUSSIST.ATTIVE	329,92
			80/****	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	329,92
60/0001	SPESE PER ENERGIA ELETTRICA	2.071,02			
60/0002	SPESE TELEFONICHE	1.240,90			
60/0003	SPESE AMM.VE E CONSULENZE	8.151,76			
60/0008	SPESE PER PRESTAZIONI PROFESS.	7.225,07			
60/0013	SPESE ATTIVITA' ISTITUZIONALI	30.104,60			
60/0014	SPESE E DIRITTI POSTALI	227,06			
60/0017	SPESE PER PULIZIA LOCALI	1.610,40			
60/0024	SPESE PROGETTI E COMMISSIONI	5.360,00			
60/0025	SPESE ASS.SOFTWARE	3.245,20			
60/0034	ASSICURAZIONI DIVERSE	1.000,00			
60/****	SPESE E CONSUMI DI PRODUZ.E VEND	60.236,01			
61/0002	SPESE BANCARIE	1.828,91			
61/****	SPESE ED ONERI FINANZIARI	1.828,91			
62/0001	FITTI PASSIVI LOCALI	10.995,29			
62/0004	SPESE CONDOMINIALI	1.659,52			
62/****	FITTI PASSIVI	12.654,81			
64/0001	QUOTA ANNUALE AMMORTAMENTI	790,13			
64/****	QUOTE ANNUALI AMMORTAMENTI	790,13			
65/0002	IMPOSTE E TASSE	1.408,91			
65/0005	IRAP	1.250,00			
65/****	RIPRESE FISCALI DI REDDITO	2.658,91			
80/0003	SOPRAVV.E INSUSSIST.PASSIVE	865,32			
80/****	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	865,32			
***	TOTALE COSTI	152.877,55	***	TOTALE RICAVI	170.422,81
****	UTILE DI ESERCIZIO	17.545,26			
*****	TOTALE A PAREGGIO	170.422,81	*****	TOTALE A PAREGGIO	170.422,81

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE

Provincia di Pescara

Sede in Piazza E.Troilo - 65100 PESCARA (PE)

Bilancio al 31/12/2019

Stato patrimoniale attivo	31/12/2019	31/12/2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. <i>Immateriali</i>	2.503	1.366
- (Ammortamenti)	796	410
- (Svalutazioni)	1.707	956
II. <i>Materiali</i>	33.074	28.524
- (Ammortamenti)	27.096	26.693
- (Svalutazioni)		
	<hr/>	<hr/>
	5.978	1.831
III. <i>Finanziarie</i>		
- (Svalutazioni)		
	<hr/>	<hr/>
Totale Immobilizzazioni	7.685	2.787
C) Attivo circolante		
I. <i>Rimanenze</i>		
II. <i>Crediti</i>		
- entro 12 mesi	54.337	77.979
- oltre 12 mesi	3.800	3.800
	<hr/>	<hr/>
	58.137	81.779
III. <i>Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
IV. <i>Disponibilità liquide</i>	88.401	45.413
Totale attivo circolante	146.538	127.192
D) Ratei e risconti		

Totale attivo	154.223	129.979
----------------------	----------------	---------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2019	31/12/2018
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

<i>I. Capitale</i>		
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	86.669	76.860
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	17.545	9.808
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		
<i>Acconti su dividendi</i>	()	
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		

Totale patrimonio netto	104.214	86.667
--------------------------------	----------------	---------------

B) Fondi per rischi e oneri

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	26.136	24.307
---	---------------	---------------

D) Debiti

- entro 12 mesi	23.873	19.005
- oltre 12 mesi		
	<u>23.873</u>	<u>19.005</u>

E) Ratei e risconti

Totale passivo	154.223	129.979
-----------------------	----------------	----------------

Conti d'ordine	31/12/2019	31/12/2018
-----------------------	-------------------	-------------------

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine

Conto economico	31/12/2019	31/12/2018
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) <i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	168.437	138.599
2) <i>Variazione delle rimanenze di prodotti in</i>		

lavorazione, semilavorati e finiti

- 3) *Variazioni dei lavori in corso su ordinazione*
- 4) *Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni*
- 5) *Altri ricavi e proventi:*
 - vari
 - contributi in conto esercizio
 - contributi in conto capitale (quote esercizio)

1.655 2.311

Totale valore della produzione

170.092 140.910

B) Costi della produzione

- 6) *Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci*
- 7) *Per servizi*
- 8) *Per godimento di beni di terzi*
- 9) *Per il personale*
 - a) Salari e stipendi
 - b) Oneri sociali
 - c) Trattamento di fine rapporto
 - d) Trattamento di quiescenza e simili
 - e) Altri costi

81.219 71.462

12.654 12.074

21.767 21.489

7.702 7.741

1.901 1.968

31.370 31.198

10) *Ammortamenti e svalutazioni*

- a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
- b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
- c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni
- d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

790 273

790 273

11) *Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci*

12) *Accantonamento per rischi*

13) *Altri accantonamenti*

14) *Oneri diversi di gestione*

24.729 16.107

Totale costi della produzione

150.760 131.114

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)

19.330 9.796

C) Proventi e oneri finanziari

15) *Proventi da partecipazioni:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) *Altri proventi finanziari:*

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante

- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	0	0
--	---	---

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

--	--	--

17-bis) *utili e perdite su cambi*

Totale proventi e oneri finanziari

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) *Rivalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

--	--	--

19) *Svalutazioni:*

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

--	--	--

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari

20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni
- varie

	535	1.265
		1.265

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni
- imposte esercizi precedenti
- varie

		128

Totale delle partite straordinarie

535 1.137

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

18.767 10.933

22) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a) *Imposte correnti*

1.250

1.125

b) *Imposte differite (anticipate)*

		1.125
		1.250

23) Utile (Perdita) dell'esercizio

17.545 9.808

Ordine professioni infermieristiche Provincia di Pescara

Sede in Piazza E.Troilo - 65100 PESCARA (PE)

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2019

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto nel rispetto di quanto previsto dallo schema contenuto nel regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini delle Professioni Infermieristiche a cui il Ns Ordine si è adeguato dal 01.01.2005 e alle successive modifiche intervenute. La presente nota integrativa contiene anche la relazione sulla gestione così come previsto dal suddetto regolamento

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi

sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Diritti e software 20%
- mobili e arredi : {15}%
- macchine da ufficio: {20}%
- Beni di valore inferiore a 516,46 {100}%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene relativamente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti (residui attivi)

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti (residui passivi)

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Non presenti in bilancio

Fondi per rischi e oneri

Non presente

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

- Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza sono riferite all'Irap dovuta sulle retribuzioni e compensi occasionali art.2222 c.c.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

B) Immobilizzazioni

I Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
1.707	956	751

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
5.978	1.831	4.147

III Immobilizzazioni finanziarie

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

II. Crediti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
58.137	81.779	23.642

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
-------------	------------------	------------------	-----------------	--------

Verso clienti			
Verso imprese controllate			
Verso imprese collegate			
Verso controllanti			
Per crediti tributari	1.124		
Per imposte anticipate			
Verso altri	53.213	3.800	58.137
Arrotondamento	54.337	3.800	58.137

La ripartizione dei crediti al 31.12.2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia					58.137	58.137
Totale					58.137	58.137

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
88.401	45.413	42.988

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016
Depositi bancari e postali		88.257
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa		144
Arrotondamento		88.401

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
104.214	86.667	17.545

Descrizione	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fondo di dotazione				
Riserva da leggi				
Riserve di rivalutazione				
Contributi fondo perduto				
Contributi per ripiano disavanzi				
Altre				
Arrotondamento				
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	86.667			86.667
Utile (perdita) dell'esercizio		17.545		17.545
Totale	86.667	17.545		104.214

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
26.136	24.307	1.829

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
TFR, movimenti del periodo	24.307	1.900	71	26.136

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2019 verso i dipendenti a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
23.873	19.005	4.868

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso co.co.co.				
Acconti				
Debiti verso fornitori	2.457			2.457
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	16.179			16.179
6Debiti verso istituti di previdenza	5.237			5.237
Debiti v/dipend				
Arrotondamento	(1)			(1)
	23.873			23.873

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Conti d'ordine

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
170.092	138.599	31.493

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	170.092	138.599	31.493
	170.092	138.599	31.493

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)			
Utili (perdite) su cambi			

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	1.250	1.125	25
Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Imposte correnti:	1.250	1.125	25
IRES			
IRAP	1.250	1.125	25
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
	1.250	1.125	25

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Informazioni richieste dal regolamento di amministrazione e contabilità degli Ordini Professioni Infermieristiche

Analisi delle voci del rendiconto finanziario.

Il rendiconto finanziario, allegato al presente bilancio, evidenzia un avanzo di gestione pari a € 88.401,00 quale differenza tra entrate ed uscite.

Le entrate finanziarie sono rappresentate dall'incasso delle quote annuali degli iscritti e dal recupero delle quote e dei crediti di anni precedenti, vantati verso gli iscritti.

Le uscite finanziarie sono rappresentate dalle spese per il personale dipendente dell'Ente, per la gestione e il funzionamento degli uffici, per gli oneri finanziari per spese impreviste e per acquisto di mobili ed arredi per la

sede dell'Ente.

Sia tra le entrate che nelle uscite, sono state inserite le partite di giro relative alle ritenute fiscali e previdenziali del personale dipendente.

Rispetto alle previsioni, si può affermare che tra le entrate, gli importi accertati sono risultati coerenti con quelli previsti mentre tra le uscite le somme impegnate sono risultate inferiori rispetto a quelle previste per € 47.100,00

Non sono stati incassati contributi in conto capitale né vengono rilevati diritti reali di godimento, si evidenzia l'incasso di un contributo in conto esercizio di € 1.655,00 proveniente da Fnopi per € 1.155,00 ed Enpapiper € 500,00

Dal punto di vista economico ovvero applicando criteri di competenza economica e non solo finanziaria, il bilancio registra un utile di € 17.545,00

L'avanzo finanziario verrà riportato all'esercizio successivo per fronteggiare i residui passivi di gestione e per investire in termini di immagine dell'Ente e servizi agli iscritti.

I residui attivi e passivi collimano con gli importi iscritti tra i crediti e i debiti dello stato patrimoniale.

Il risultato della gestione sia economica che finanziaria comparato in valore assoluto con l'esercizio precedente, evidenzia pertanto una continuità di criteri, sebbene ci sia da registrare comunque l'insorgenza di nuovi crediti dovuti alla difficoltà nell'incassare le quote annuali.

Dal punto di vista economico, sia i ricavi che i costi sostenuti risultano coerenti all'anno precedente mentre c'è da registrare il totale ripianamento dei debiti pregressi.

Tra le altre iniziative di carattere promozionale e rivolte alla formazione si annoverano:

- *riunioni mensili del consiglio direttivo*
- *Incontro con il Presidente della Regione, in tema di ambulatorio infermieristici*
- *Partecipazione a riunioni nazionali della Federazione Naz.Opi*
- *Partecipazione a corsi Formativi della Federazione Naz.Opi*
- *Partecipazione ad un gruppo di lavoro regionale sulla cartella clinica territoriale*

Iniziative di carattere formativo:

NUOVA NORMATIVA ECM: COSA CAMBIA?

L'INFORMAZIONE E IL CONSENSO CONSAPEVOLE

IL NUOVO CODICE DEONTOLOGICO: ISTRUZIONI PER L'USO

COME E' CAMBIATA LA SANITA' PUBBLICA E PRIVATA IN RISPOSTA AI NUOVI DETERMINANTI DELLA SALUTE

UPDATE SULLA RESPONSABILITA' PROFESSIONALE: LA L.24/2017, UNA GRANDE INCOMPIUTA?

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2019

Il giorno 21/7/2023 presso la sede dell'Ordine delle professioni Infermieristiche di Pescara, si è riunito il collegio dei Revisori del suddetto Ente al fine di stilare la relazione annuale al Bilancio consuntivo dell'esercizio 2019.

Dopo aver proceduto all'esame delle scritture contabili prodotte e della documentazione ad esse attinenti, e il riscontro delle risultanze riportate nel rendiconto generale, si evidenzia la sostanziale rispondenza dei valori riportati nello stesso rispetto ai valori analitici desunti dalle scritture contabili nonché l'attendibilità delle valutazioni in esso contenute.

L'esposizione delle attività e delle passività risulta corretta e i loro valori attinenti alla realtà sulla base dei riscontri contabili effettuati.

Le risultanze economico /finanziarie esposte nei prospetti di bilancio vengono giudicate corrette e coerenti.

Tutti i dati contabili presentati nonché i prospetti di Bilancio redatti e i relativi allegati, risultano di chiara lettura e formalmente rispondenti alle prescrizioni di legge e del regolamento di amministrazione e contabilità che l'Ente applica.

In relazione ai risultati raggiunti si evidenzia che l'azione di recupero delle quote pregresse non incassate, messa in atto dal Direttivo dell'Ente in coerenza con l'esercizio precedente e che ha prodotto un ottimo risultato positivo dal punto di vista finanziario assicurando all'ente piena stabilità finanziaria.

Dall'esame del conto economico e dello stato patrimoniale, redatto con criteri di competenza economica, si registra un risultato di gestione positivo a sostanzialmente indice di giusto equilibrio tra costi e ricavi.

L'avanzo finanziario di gestione presenta un valore superiore al valore dell'anno precedente ed è perfettamente coerente con le esposizioni debitorie dell'Ente garantendone a pieno la copertura oltreché assicurare all'ente disponibilità per la copertura delle spese previste nel preventivo 2020

Si segnala infine lo scostamento positivo di € 1.655,00 relativo alle attività istituzionali, giustificato dall'impiego del contributo ricevuto dalla Fondazione Nazionale di pari importo e impiegato in tale voce.

In conclusione, rimandando codesta relazione al Consiglio Direttivo, si propone l'approvazione del rendiconto gestionale dell'esercizio 2019 giudicando adeguati i risultati esposti.

Si rimane a disposizione del Consiglio stesso per chiarimenti e/o integrazioni.

procedere Fabbini
Consiglio
Uscita di Area